Indicação Nº 2141/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto de
reforma e ampliação das piscinas
públicas

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto de
reforma e ampliação das piscinas públicas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

As piscinas são equipamentos essenciais para o lazer, a prática de
atividades físicas e a promoção de saúde para os munícipes. No entanto, é
notável que, em sua atual configuração, as instalações encontram-se limitadas
em termos de espaço, infraestrutura e segurança, não atendendo
adequadamente à demanda crescente da população, especialmente durante os
períodos de maior fluxo, como no verão.

A reforma e ampliação das piscinas proporcionariam um ambiente mais
acessível e confortável para os usuários, possibilitando a prática de atividades
recreativas e esportivas de forma segura. A adequação do espaço também
contribuiria para a melhoria da qualidade de vida da população, promovendo a
inclusão social, a convivência familiar e a oferta de opções de lazer acessíveis a
todas as faixas etárias, com foco na saúde e bem-estar dos cidadãos.

Ademais, a ampliação das piscinas poderia incluir novas modalidades de
uso, como o ensino de natação, aulas de hidroginástica e outras atividades
aquáticas que atendem tanto aos jovens quanto aos idosos. Com isso,
estaríamos proporcionando uma opção adicional para o desenvolvimento físico
e social da população, alinhando a cidade às melhores práticas de gestão pública
e atendimento ao público.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

99
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

H
R

M
-T

M
85

-6
N

8N
-4

3B
E

Dessa forma, peço a gentileza de considerar essa solicitação, viabilizando
a criação de um projeto de reforma e ampliação das piscinas públicas de Itapevi,
promovendo um espaço de lazer de qualidade para todos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

99
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

H
R

M
-T

M
85

-6
N

8N
-4

3B
E

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5HRMTM856N8N43BE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5HRM-TM85-6N8N-43BE

In
di

ca
çã

o
N

º
21

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

99
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

H
R

M
-T

M
85

-6
N

8N
-4

3B
E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5HRMTM856N8N43BE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5HRMTM856N8N43BE
		2025-04-23T13:09:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura